

**EO-44873**  
**Dr Ambedkar Foundation**  
**Ministry of Social Justice & Empowerment**  
**9<sup>th</sup> Floor, Jeevan Prakash Building, 25 KG Marg,**  
**Connaught Place, New Delhi-110001**

\*\*\*

Dated : 09 March, 2022

To,

(All concerned)- As per list attached

**Subject : Dr. Ambedkar International Award -2022**

Dr Ambedkar Foundation an autonomous organisation of The Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India has instituted Dr Ambedkar International Award for social change to commemorate the services rendered by Dr. B.R. Ambedkar to India and the humanity at large. This award is given annually and carried with it an amount of Rs 1.5 million (INR 15 Lakhs) and a Citation. This award is conferred upto the individual(s) or organization(s) irrespective of their nationality, race, creed or sex for the following :-

- (a) Waging an exemplary fight against inequality and injustice.
- (b) Resolutely espousing the cause of the exploited and underprivileged.
- (c) Contributing significantly to social change.
- (d) Bringing about reconciliation among conflicting social groups and serving the ideal of social harmony and human dignity.

2. In this connection, I am enclosing herewith a copy of the notice and proforma for inviting nominations for Dr. Ambedkar International Award 2022 in the below mentioned address :-

- (a) Director,  
Dr. Ambedkar Foundation  
9<sup>th</sup> Floor, Jeevan Prakash Building,  
25 KG Marg, Connaught Place,  
New Delhi-110001
- (b) Email ID : consultant.daf@nic.in

3. Nomination if any for the above International Award may kindly be forwarded by 27 March, 2022.

Yours Sincerely,

(Vikas Trivedi)

Director DAF/DAIC  
विकास त्रिवेदी / VIKAS TRIVEDI  
निदेशक / Director  
डॉ. अम्बेडकर अंतर्राष्ट्रीय केन्द्र  
Dr. Ambedkar International Centre  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
Ministry of Social Justice & Empowerment  
भारत सरकार, नई दिल्ली  
Govt. of India, New Delhi

**LIST OF COMPETENCE TO RECOMMEND**  
**'DR AMBEDKAR INTERNATIONAL AWARD -2022' PROPOSALS**

1. Former Members of the Jury.
2. Persons who have received the Award.
3. Members of Parliament of India.
4. Speaker/Presiding officers of National Legislatures of other countries.
5. The Bar Associations of Supreme Court of India and High Court of each State/UT.
6. Presidents and Vice-Chancellors of Universities, Professors of Political Science, History, Law, Economics, Sociology, Philosophy and Natural Sciences.
7. Heads of India Missions abroad.
8. Any other person whom the Jury may wish to invite to submit proposals for the Award.



Government of India

Ministry of Social Justice and Empowerment,

75  
Azadi Ka  
Amrit Mahotsav

# Dr. Ambedkar International Award 2022

The Award carries a cash prize of Rs. 1.5 million (INR fifteen lakh) and a citation

## WHO CAN MAKE NOMINATIONS

Members of Parliament of India, former recipients of Dr. Ambedkar International Award, former Members of the Jury, Speaker / Presiding Officer of National Legislature of other countries, Bar Association of Supreme Court of India and High Court of each State / UT, Presidents and Vice-Chancellors of Universities, Professors of Political Sciences, History, Law, Economics, Sociology, Philosophy and Natural Sciences and Heads of Indian Missions abroad.

- Waging an exemplary fight against inequality and injustice;
- Resolutely espousing the cause of the exploited and underprivileged;
- Contributing significantly to social change; and
- Bringing about reconciliation among conflicting social groups and serving the ideal of social harmony and human dignity.

### Only recent work(s) shall be considered

- Nominations must be sent in the prescribed format either in Hindi or English only. (Nominations received in other than prescribed proforma will not be entertained)
- Nomination form is available on the website of the Foundation <http://daic.gov.in/> and <https://socialjustice.nic.in/>
- Hard copy of the application form duly recommended is to be sent to Director, Dr. Ambedkar Foundation, 9th Floor, Jeevan Prakash building, 25, KG Marg, Connaught Place, New Delhi, Delhi 110001
- Soft Copy of the application form duly recommended is to be emailed to [consultant.daf@nic.in](mailto:consultant.daf@nic.in)
- Last date for receipt of nominations – 27th March 2022



Dr. Ambedkar Foundation

Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India

9th Floor, Jeevan Prakash Building, 25, KG Marg, Connaught Place, New Delhi, Delhi 110001,

Tel: 011-23320571, 23320576

Director

Dr. Ambedkar Foundation

**PROFORMA FOR SUBMITTING NOMINATIONS FOR  
DR. AMBEDKAR INTERNATIONAL AWARD FOR SOCIAL CHANGE**

**NOMINATION FOR THE YEAR 2022**

<b>S.No.</b>	<b>Particulars</b>	<b>To be filled up by the Nominee</b>
1.	Name of the Individual / Organization / Institution	
2.	Date of Birth ( in case of Individual) or Date of setting up: ( in case of Organization) (Name and address of the Board of Trustees / Directors may be enclosed)	
3.	Full address of the Individual / organization: (i) Postal Address (in full) Place: Area: Country: Code: (ii) Telephone & Mobile Nos. (iii) Fax No. (iv) E-mail address:	
4.	Details of Social work done: (a resume of the work done may be enclosed)	
5.	Details of outstanding work done for bringing about change in the society: (i) Work done for promoting equality and upliftment of weaker sections and its: impact (ii) Resource mobilized for pursuing various objectives: (Please give details in respect of assistance received from Govt./Non- Govt. and mobilized by community effort) (iii) Involvement of the community: (iv) action taken for providing sustainable economic support to weaker sections: (v) action taken for literary, vocational education of weaker sections: (vi) distinguished achievements	
6.	In case of organization: (i) Income / expenditure(item wise/activity wise for the last three years);	

7.	Names, addresses and telephone no.of at least three referees of eminence and repute, who may be contacted for details on the nominate person/organization (a) (b) (c)	
----	--	--

**Please Note :**

1. The responsibility arising not of any mis-representation of false information/claim etc in the nomination form and/or the documents/papers submitted therewith would lie with the nominee and the nominating authority and the consequences thereof would entirely rest with that concerned authority.
2. The nomination form and its annexure should be submitted, completed in all respects **BY SPEED POST** only (Advance soft copy may be mailed at email id [consultant.daf@nic.in](mailto:consultant.daf@nic.in)).
3. All the papers/documents etc submitted alongwith the nomination should be duly indexed, paginated and chronologically arranged. Documents/papers submitted to the foundation are non-returnable.
4. Information provided in the nomination form may be placed in public domain, if required.
5. The nominee should submit the information of Col No 5 in a **Pen Drive in Microsoft WORD FORMAT only**.
6. All disputes are subject to Delhi jurisdiction only.
7. Decision of the competent authority on selection/rejection etc will be final.
8. Any further amendment to the Notification/Advertisement will be hosted in DAF website <http://daic.gov.in/> and <https://socialjustice.nic.in/> which the applicant should visit from time to time for updation.
9. The application/nomination to be addressed to the Director, Dr Ambedkar Foundation, 9<sup>th</sup> Floor, Jeevan Prakash Building, 25, KG Marg, Connaught Place, New Delhi-110001 with envelop, superscribed Nomination ‘to Dr Ambedkar International Award 2022’.

(Name &Signature of the nominee)

Date:

Place:

Recommendation

(of person authorized in this behalf as stated above)

(Signature)

Name :

Address:

Telephone No.



भारत सरकार

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय



आज़ादी का  
अमृत महोत्सव

# डॉ. अम्बेडकर अन्तर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2022

इस पुरस्कार में 1.5 मिलियन रुपए (पंद्रह लाख रुपए) की नकद राशि और एक प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाएगा।

## नामित कौन कर सकता है

भारत के संसद सदस्य, डॉ अम्बेडकर अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार के पूर्व प्राप्तकर्ता, निर्णायक मंडल के पूर्व सदस्य, अन्य देशों की राष्ट्रीय विधानमंडल के अध्यक्ष/पीठासीन अधिकारी, भारत के उच्चतम न्यायालय और प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के उच्च न्यायालय के बार एसोसिएशन, विश्वविद्यालयों के कुलपति और उप-कुलपति, राजनीति विज्ञान, इतिहास, विधि, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र, दर्शन और प्राकृतिक विज्ञान के प्रोफेसर और विदेश स्थित भारतीय मिशनों के प्रमुख।

- असमानता और अन्याय के खिलाफ एक अनुकरणीय लड़ाई छेड़ना;
- शोषितों और वंचितों के हितों का दृढ़ता से समर्थन करना;
- सामाजिक परिवर्तन में महत्वपूर्ण योगदान; तथा
- परस्पर विरोधी सामाजिक समूहों के बीच सुलह करना और सामाजिक सदभाव और मानवीय गरिमा के आदर्शों को बढ़ावा देना।

## केवल अद्यतन कार्य पर ही विचार किया जाएगा

- नामांकन निर्धारित प्रपत्र में केवल हिंदी अथवा अंग्रेजी में ही भेजे जाने चाहिए। (निर्धारित प्रपत्र के अतिरिक्त अन्य में प्राप्त नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा)
- नामांकन प्रपत्र प्रतिष्ठान की वेबसाइट <http://daic.gov.in/> और <https://socialjustice.nic.in/> पर उपलब्ध है।
- विधिवत अनुशंसित आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी निदेशक, डॉ अम्बेडकर प्रतिष्ठान, 9वीं मंजिल, जीवन प्रकाश बिल्डिंग, 25, के. जी. मार्ग, कनॉट प्लेस, नई दिल्ली-110001 को भेजी जाए।
- विधिवत अनुशंसित आवेदन पत्र की सॉफ्ट कॉपी [consultant.daf@nic.in](mailto:consultant.daf@nic.in) को ईमेल की जानी है।
- नामांकन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि - 27 मार्च

2022



डॉ अम्बेडकर फाउंडेशन  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
भारत सरकार  
नौवीं मंजिल, जीवन प्रकाश बिल्डिंग, 25 के जी मार्ग, कनॉट प्लेस, नई दिल्ली-110001  
दूरभाष: 011-23320571, 23320576

निदेशक

डॉ अम्बेडकर फाउंडेशन

**नामंकन हेतु प्रपत्र**  
**सामाजिक परिवर्तन हेतु**  
**डॉ. अम्बेडकर अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार**  
**(वर्ष 2022 के लिए)**

क्रम सं.	विवरण	नामिती द्वारा भरे जाने हेतु
1.	व्यक्ति/संगठन/संस्थान का नाम	
2.	जन्म-तिथि (व्यक्ति के मामले में) या स्थापना की तिथि: (संगठन के मामले में) (न्यासी/ निदेशक मंडल का नाम और पता संलग्न किया जाए)	
3.	व्यक्ति/संगठन का पूरा पता: (i) डाक का पता (पूरा) स्थान: क्षेत्र: देश: कोड: (ii) टेलीफोन और मोबाइल नंबर: (iii) फैक्स नं: (iv) ईमेल पता:	
4.	किए गए सामाजिक कार्यों का विवरण: (किए गए कार्य का विवरण संलग्न किया जा सकता है)	
5.	समाज में परिवर्तन लाने के लिए किए गए उत्कृष्ट कार्यों का विवरण: (i) कमजोर वर्गों की समानता और उत्थान को बढ़ावा देने के लिए किया गया कार्य और उसका प्रभाव (ii) विभिन्न उद्देश्यों को पूरा करने के लिए जुटाए गए संसाधन: (कृपया सरकार/गैर-सरकारी से प्राप्त सहायता के संबंध में विवरण दें और सामुदायिक प्रयास से जुटाए गए) (iii) समुदाय की भागीदारी: (iv) कमजोर वर्गों को स्थायी आर्थिक सहायता प्रदान करने के लिए की गई कार्रवाई: (v) कमजोर वर्गों की साहित्यिक, व्यावसायिक शिक्षा के लिए की गई कार्रवाई: (vi) विशिष्ट उपलब्धियां	
6.	संगठन के मामले में: (i) आय/व्यय (पिछले तीन वर्षों के लिए	

	मदवार/गतिविधि के अनुसार) ;	
7.	नाम, पता और टेलीफोन नंबर कम से कम तीन प्रतिष्ठित और प्रतिष्ठित रेफरी, जिन्हें नामांकित व्यक्ति / संगठन के विवरण के लिए संपर्क किया जा सकता है (a) (b) (c)	

### कृपया नोट करें :

1. नामांकन प्रपत्र और/अथवा उनके साथ प्रस्तुत दस्तावेजों/कागजात में गलत सूचना देना/गलत दावा करना आदि मिथ्या सूचना से उत्पन्न जिम्मेदारी नामिती और नामांकन प्राधिकारी की होगी और संबंधित व्यक्ति/प्राधिकारी को ही तत्संबंधी परिणाम भुगतने होंगे।
2. नामांकन प्रपत्र और इसके अनुबंध सभी प्रकार से पूरे होने चाहिए और उन्हें केवल स्पीड पोस्ट से ही भेजा जाए (अग्रिम सॉफ्ट कॉपी ईमेल आईडी consultant.daf@nic.in पर मेल की जा सकती है)।
3. नामांकन के साथ प्रस्तुत सभी कागजात/दस्तावेज की विधिवत सूची बनाई जाए, पृष्ठ संख्या का उल्लेख किया जाए और उन्हें कालक्रमानुसार रखा जाए। प्रतिष्ठान को प्रस्तुत दस्तावेज/कागजात वापिस नहीं किए जाएंगे।
4. यदि आवश्यक समझा गया तो नामांकन प्रपत्र में दी गई सूचना पब्लिक डोमेन में रखी जाएगी।
5. नामिती को कॉलम नंबर 5 की सूचना केवल माइक्रोसॉफ्ट वर्ड फॉर्मेट में पैन ड्राइव में प्रस्तुत करना चाहिए।
6. सभी विवाद केवल दिल्ली क्षेत्राधिकार के अध्यक्षीन हैं।
7. चयन करने/अस्वीकार करने आदि का अंतिम निर्णय सक्षम प्राधिकारी का होगा।
8. यदि अधिसूचना/विज्ञापन में आगे कोई संशोधन किया जाता है, तो उसे डीएएफ की वेबसाइट <http://daic.gov.in/> तथा <https://socialjustice.nic.in/> में अपलोड कर दिया जाएगा, जिसे आवेदक को अपडेशन हेतु समय-समय पर देखें।
9. आवेदन/नामांकन, निदेशक, डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान, 9वीं मंजिल, जीवन प्रकाश इमारत, 25, केजी मार्ग, कनाट प्लेस, नई दिल्ली-110001 को सम्बोधित किया जाना है तथा लिफाफे पर "अम्बेडकर राष्ट्रीय पुरस्कार – 2022 के लिए" लिखा जाएगा।

तारीख :

(नामित का नाम और हस्ताक्षर)

स्थान :

### अनुशंसा

(इस निमित्त प्राधिकृत व्यक्ति जैसा कि ऊपर बताया गया है)

(हस्ताक्षर)

नाम :

पता :

टेलीफोन नंबर :